证券代码：300444         证券简称：双杰电气       公告编号：2025-014

北京双杰电气股份有限公司

关于公司控股企业对外投资的公告

    本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

（一）基本情况

北京双杰电气股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年12月17日收购的控

股企业上海泰煌聚企业管理中心（有限合伙）（以下简称“上海泰煌聚”）于2024

年10月参与“宁夏电投永利能源有限公司股权投资+宁夏电投永利（中卫）新能源

有限公司300万千瓦光伏基地项目EPC总承包”公开招标项目并成为中标人之一。

根据招标文件内容及相关协议，上海泰煌聚企业管理中心（有限合伙）拟向

宁夏电投永利能源有限公司（以下简称“宁夏永利”或“目标公司”）股权投资人民

币共计30,000万元。

（二）董事会审议情况

公司于2025年3月3日召开第六届董事会第四次会议，审议通过了《关于公

司控股企业对外投资的议案》。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公

司章程》和《对外投资管理制度》等相关规定，本次投资事项在董事会审批权限

内，无需提交公司股东大会审议批准。

本次缴纳资本金后，上海泰煌聚向宁夏永利累计实缴资本金达人民币18,200

万元，余款11,800万元将分批次陆续支付。本次经董事会审议后，上海泰煌聚在

30,000万元审批额度内向宁夏永利缴付资本金事项无需再提交董事会审议。

（三）本次对外投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组，无需经过有关部门批准。

二、宁夏电投永利能源有限公司基本情况

（一）基本情况

企业名称  宁夏电投永利能源有限公司

成立日期  2015-09-18

统一社会信用代码  91640181MA75W1H85F

注册资本 14202.84 万人民币

注册地址 宁夏回族自治区灵武市白土岗乡

经营范围

许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务；输电、供电、受电

电力设施的安装、维修和试验；道路货物运输（网络货运）（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：电力行

业高效节能技术研发；储能技术服务；供冷服务；固体废物治理；发电

技术服务；风力发电技术服务；太阳能发电技术服务；站用加氢及储氢

设施销售；压缩空气的生产销售（除许可业务外，可自主依法经营法律

法规非禁止或限制的项目）

法定代表人  于海洋

（二）主要财务指标

宁夏永利主要财务数据如下表所示：

单位：万元

项目 2025年1月31日 2024年12月31日

资产总额 114,962.08 99,987.70

负债总额 61,900.46 61,700.08

净资产 53,061.62 38,287.62

项目 2025年1月 2024年度

营业收入 0.00 0.00

营业利润 0.00 0.00

净利润 0.00 0.00

（三）股权结构：

1、股权投资前，目标公司股东结构情况如下：

序号 股东名称 认缴金额（万元） 持股比例

1 宁夏电力投资集团有限公司 14,202.84 100.00%

合计 14,202.84 100.00%

“宁夏电投永利能源有限公司股权投资+宁夏电投永利（中卫）新能源有限公

司 300 万千瓦光伏基地项目 EPC 总承包”项目公开招标前，宁夏永利为宁夏电

力投资集团有限公司 100%持股的全资子公司。

2、本次缴纳资本金完成后，目标公司股东结构及各投资方资本金缴纳情况

如下：

序号 股东名称 实缴金额（万元） 持股比例

1 宁夏电力投资集团有限公司 52,041.84 64.06%

2 上海泰煌聚企业管理中心（有限合伙） 18,200.00 22.40%

3 宁夏交通科学研究所 5,500.00 6.77%

4 宁夏交通投资建设股份有限公司 5,500.00 6.77%

合计 81,241.84 100.00%

3、其他说明：

因各投资方完成资本金缴付的先后顺序不同，本次上海泰煌聚缴纳资本金后，

前述目标公司的股权结构并不代表最终股权结构。宁夏永利将在收到各投资方支

付的全部实缴资本金后统一办理工商登记信息的变更手续。在工商登记信息正式

完成变更之前，各方最终对目标公司宁夏永利的持股份额及持股比例尚存在较大

的不确定性。宁夏永利不是失信被执行人，与公司不存在关联关系。

三、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）对外投资的目的

上海泰煌聚对宁夏永利的股权投资，是为获取同一招标项下宁夏电投永利

（中卫）新能源有限公司 300 万千瓦光伏基地项目份额。该项目场址位于宁夏回

族自治区中卫市沙坡头区常乐镇，区位优势显著，交通便利、场址地势起伏较小，

公网接入近、光照资源好、运维管理方便，建设条件良好。此次招标容量总计

3.6GWp（直流侧），包括光伏场区、集电线路（包括光伏方阵汇集线路至新建升

压站开关柜的集电线路）、场内道路、消防设施、厂内绿化、监控及全景监控等，

厂区所有数据接入智能管控一体化平台系统等满足项目正常投运发电所需要的

主要及辅助系统和设备。

项目推进将优化公司现有的新能源业务布局，加速产业规模的扩张，并增强

公司在新能源领域的市场竞争力。本次投资建设项目严格遵循国家与地方产业政

策导向，契合能源结构转型的时代需求，为公司长期稳定发展注入动力，助力公

司在新能源领域稳健前行。

（二）存在的风险及应对措施

本次股权投资需按规定程序办理工商登记变更手续，尚需相关政府管理部门

的核准，存在一定不确定性。宁夏电投永利（中卫）新能源有限公司 300 万千瓦

光伏基地项目已取得项目备案核准，但建设周期受其他审批程序、工程施工等影

响较大，存在一定不确定性及风险。在未来实际经营过程中，可能受到宏观经济、

行业政策、市场变化、经营管理等因素的影响，存在一定的市场风险、经营风险、

未来项目进展不达预期的风险等。

公司将积极关注宏观环境、行业政策，及时跟进项目进展，并建立完善的内

部控制流程和有效的控制监督机制，积极防范和应对上述风险。敬请广大投资者

理性投资，注意投资风险。

（三）对公司的影响

上海泰煌聚投资的资金来源为公司自有及自筹资金，不会对公司财务状况、

主营业务及持续经营能力产生重大不利影响，不存在损害公司及全体股东特别是

中小股东利益的情形。

四、备查文件

（一）经与会董事签字确认的董事会决议；

（二）深交所要求的其他文件。

特此公告。

                                        北京双杰电气股份有限公司

董事会

                                              2025年3月3日